CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021

Congratula, ao Sr. Djenal Roque dos Santos

(colaborador mais antigo do Cine Topázio),

em referência ao dia 5 novembro comemora-se

o Dia do Cinema Brasileiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Sr. Djenal Roque dos Santos

(colaborador mais antigo do cinema em nosso município — Cine Topázio),

em referência ao dia 5 de novembro, onde é comemorado o Dia do Cinema

Brasileiro.

Justificativa

O Sr. Djenal Roque dos Santos, nascido no dia 19/06/1948 na cidade de Pinhão

- SE, veio com seus pais e seus irmãos para Moreira Sales - PR em um caminhão

de pau de arara em 1961, onde a viagem durou 11 dias. Morou em sítio por 17

anos, ajudando seus pais na roça com colheita de café, arroz e feijão. Estudou

até o colegial, se casou com 26 anos, foi morar na cidade, começou a trabalhar

no comércio, ficando 25 anos nesse ramo, no qual foi gerente em lojas diversas.

PROT-CMI 3179/2021
17/11/2021 - 10:48
MOC 478/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Teve três filhos e em 1999 mudou para Indaiatuba- SP, cidade na qual morava

a família de sua esposa, onde recebeu uma proposta para trabalhar com seu

cunhado na Casa de Café Califórnia no Shopping Jaraguá, ficando como gerente

por 6 anos, de lá trabalhou por 2 anos em um bingo e em 2008 foi convidado

para trabalhar no cinema, estando lá até os dias atuais como gerente.

Já se fazem 13 anos de dedicação, simpatia e comprometimento em atender ao

público que sempre busca horas de lazer e diversão no cinema de nosso

município.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2021.

Sérgio Aosé Tékeira (Prof.Sérgio)

Ven Idor

PROT-CMI 3179/2021
17/11/2021 - 10:48
MOC 478/2021

	Page 1
	Page 2